
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 55 DEL 20/12/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

TRIENNIO 2018-2019-2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018. 

PRESA D'ATTO ASSENZA OPERE PUBBLICHE. 

 

 

L’anno 2017, addì 20 del mese di Dicembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

 

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca PRESENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa PRESENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

 

Presenti n.12 (dodici)       Assenti n.1 (uno) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere COLOMBO Monica, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
TRIENNIO 2018-2019-2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018. 
PRESA D'ATTO ASSENZA OPERE PUBBLICHE. 

 
 
Preso atto dell’introduzione al punto effettuata dal Presidente del Consiglio Comunale, 
Dott.ssa Monica Colombo, la quale lascia la parola al Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Marco Balzarini, che sulla scorta della proposta depositata procede ad illustrare il 
punto in discussione. 

Non si registrano particolari interventi da parte dei consiglieri presenti da parte dei quali si 
rileva l’assenza allo stato di interventi programmati oltre quelli di gestione ordinaria e 
corretta manutenzione del territorio comunale. 

Quindi  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 27.06.2017 con la quale è 
stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2019/2020 ed Elenco 
Annuale dei lavori 2018; 
 
ESAMINATI gli atti inerenti il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2019/2020 
predisposti a cura del Responsabile del Servizio Progettazione Opere Pubbliche/Espropri 
del Comune di Vergiate - Responsabile della programmazione delle opere pubbliche 
comunali; 
 
VISTO che il programma triennale di cui trattasi, nonché l’elenco annuale dei lavori da 
realizzare per l’anno di riferimento del Bilancio di Previsione 2018 (di cui ne costituisce 
parte integrante in allegato), è stato redatto in conformità alle indicazioni espresse nel 
Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 11.11.2011 (pubblicato sulla G.U. n° 55 
del 6 marzo 2012) ed agli artt.  21 e 216 comma 3 (disposizioni transitorie e di 
coordinamento) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che per il triennio 2018/2020 l’Amministrazione comunale, a causa delle 
difficoltà correlate al bilancio degli enti locali non ha programmato Opere Pubbliche la cui 
realizzazione comporta costi di importo superiore ai 100.000,00 Euro; 
 
ATTESA  la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 
 
In conformità all’esito di votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, che ha 
dato il seguente risultato, debitamente accertato e proclamato dal Presidente del 
Consiglio Comunale: 
- Consiglieri presenti n.12 
- voti favorevoli   n.  9 
- voti contrari   n.  3  (Sigg.ri Alessandro Maffioli, Galliotto Melissa, 

Davide Scolari) 
 
 



 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  
 
- di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici 2018/2019/2020 ed elenco 
annuale 2018, redatti dal Responsabile della programmazione delle opere pubbliche 
comunali, secondo le disposizioni, i criteri ed i metodi di classificazione di cui al Decreto 
Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 11 novembre 2011 (pubblicato sulla G.U. n° 55 
del 6 marzo 2012) ed agli artt.  21 e 216 comma 3 (disposizioni transitorie e di 
coordinamento) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 
 
- di disporre che il piano triennale e l’elenco annuale in parola, siano inviati dopo 
l’approvazione, a cura del Funzionario Responsabile, all’Osservatorio dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, nelle sue articolazioni organizzative, sulla base delle 
schede tipo allegate al Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 11 novembre 
2011 (pubblicato sulla G.U. n° 55 del 6 marzo 2012); 
 
- di dare atto infine che i lavori non compresi nell’elenco annuale non possono ricevere 
alcuna forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni, fatti salvi gli 
interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da 
sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti amministrativi 
adottati a livello statale o regionale. 
 
- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.; 
 
- di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e 
ss.mm.ii. 
 
 
Successivamente con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano dai 
n.12 Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

TRIENNIO 2018-2019-2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018. 
PRESA D'ATTO ASSENZA OPERE PUBBLICHE. 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. 
approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, 
essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 
 
 
Vergiate, 13/12/2017 
 
 

Il responsabile 
Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 

f.to Balzarini Geom. Marco 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to COLOMBO Monica 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 23/01/2018 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 23/01/2018   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 23/01/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 23/01/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

 

 


